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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODIiR

Nr./&p 3’-6 2 Prot Shkodér, mé 7@%@025

Lénda: Dérgim pé&r shqyrtim relacioni dhe projekt vendimi mbi “ Planin i Lévizshmérisé sé
Qéndrueshme Urbane pér Shkodrén”.

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER
Adresa : Rruga ‘13 Dhjetori’, Nr.9

T€ nderuar ké&shilltarg, né& mbeshtetje t& dispozitave ligjore dhe né& bashkepunim me ERI-ITA ,
Banké&s Europiane t& Investimeve , Fondit Shqiptar t& Zhvillimit , n&é zbatim té& ligjit nr.139/2015
“Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr.44/2015 “Kodi i Progcedurave Administrative i
Republikés s& Shqipéris€”; Ligjit nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, t&
ndryshuar; VKM nr.408/2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, t& ndryshuar;
Ligjit nr.9632, date 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t&€ ndryshuar; Ligjit nr.8743, daté
22.2.2001 “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”; t& ndryshuar; Ligjit nr.68/2017, dat& 27.04.2017 “Pér
financat e Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr.8744, dat& 22.2.2001 “Pér transferimin e
pronave t& paluajtshme publike t& shtetit n€ njesite e Qeverisjes Vendore”, t& ndryshuar; VKM
nr.1096 date 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe
menaxhimin e hapésirés publike”, bashkangjitur ju paragesim p&r shqyrtim relacionin dhe Projekt -
Vendimin mbi “ Plani i L&vizshmérisé s¢ Qéndrueshme Urbane pér Shkodrén™.

Duke ju falenderuar !
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETARI
Nr. Prot Shkodér, mé ) 2025

PROJEKT-VENDIM

Nr. , daté . 2025

“PLANI I LEVIZSHMERISE SE QENDRUESHME URBANE PER SHKODREN?

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t& datés __ /[ /2025, me propozim t&
Kryetarit t€ Bashkis€, referuar bashképunimit me ERI-ITA, Banka Europiane ¢ Investimeve
(BEI), Fondi Shqiptar i Zhvillimit, mbé&shtetur né nenin 54 shkronja “k”, t& ligjit nr.139/2015
“Pér Vetéqeverisjen Vendore™,i ndryshuar; Ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative
i Republikés s& Shqipérisé”; Ligjit nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, t&
ndryshuar; Ligjit nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar; Ligjit
nr.8743, daté 22.2.2001“Pér pronat ¢ paluajtshme t& shtetit”; t& ndryshuar; Ligjit nr.68, date
27.04.2017 “Pér financat e Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr.8744, daté 22.2.2001
“Peér transferimin e pronave té paluajtshme publike te shtetit né njésité e Qeverisjes Vendore”, t&
ndryshuar; VKM nr.408, daté 13.05.2015“Pé&r miratimin e Rregullores s¢ Zhvillimit t& Territorit”,
t€ ndryshuar; VKM nr.1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e progedurave

pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”;

VENDOSI :

1. T€& miratojé “Planin e Lévizshmerisé sé Qéndrueshme Urbane né Bashking Shkodér”,
sipas materialit bashkéngjitur, pjesé integrale e kétij vendim.

2. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Shkodér.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 pas shpalljes.
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Z/Kryetar

Alban Preka
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Drejtoria ¢ Pérgjithshme Juridike, Burimeve
Territorrit Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése
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Drejtoria Juridike Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Zhvillimit te
Qendrueshem Ekonomik
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Drejtoria e Kontrollit dhe Zhvillimit Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore
t& Territorit
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Policia Bashkiake Ndermarrja e Sherbimeve dhe Puneve Publike
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODLR
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Nr. Prot Shkodér,m& .  .2025

RELACION

MBI “PLANI I LEVIZSHMERISE SE QENDRUESHME URBANE PER SHKODREN”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Shkodér
Té nderuar késhilltarg!

Bashkia Shkodér ka paraqitur materialin prané Keéshillit Bashkiak Shkodér, me
objekt: Miratimin e ‘Planit t& Lévizshmerisé sé Qéndrueshme Urbane né Bashkiné
Shkodér’.

NE vijim t&€ bashk&punimit me ERI-ITA, i financuar nga Banka Europiane e Investimeve
(BEI) dhe zbatuar nga Tetra-Tech, Fondit Shqiptar t& Zhvillimit, &sht& hartuar ‘Plani i paré i
Lévizshméris€ s& Qéndrueshme Urbane’ i qytetit t& Shkodrés né kuadér té projektit “Porta e
Alpeve”. ‘Plani i Lévizshméris¢ s¢ Qéndrueshme Urbane (PLQU)’ pérbéhet nga tre véllime
dhe &shté hartuar nga njé grup pune i pérbéré nga eksperté t& jashtém dhe vendas t& ekipit
ERI-ITA, mbéshtetur nga pérfaqésues t& Bashkisé Shkodér, financuar nga njé grant pér
asistencé teknike i ofruar nga Banka Evropiane e Investimeve — Nisma pér Qéndrueshméri
Ekonomike.

Pérgatitia e PLQU-s& pér qytetin e Shkodrés &shté kryer né pérputhje me Udhézimet
Evropiane pér Planifikimin e Lévizjes s¢ Qéndrueshme Urbane. Pérkufizimi i méposhtém pér
kété plan &shté marré nga k&to udhézime dhe ka gjetur pranim t& gjeré né Evropé dhe né nivel
ndérkombétar.

Nga piképamja gjeografike, ‘Plani i Lévizshmérisé sé Qéndrueshme Urbane pér Shkodrén’
&shté 1 pérqendruar né pjesén e brendshme t& qytetit, q& pérkon me kufijté e méparshém t&
bashkisé¢ (pra, para reformés territoriale-administrative t& vitit 2014), njésiné e urbanizuar
Rrethina, si dhe njésing administrative t& Velipojés, n& bregdetin e Adriatikut.

Masat e propozuara t&€ ndérhyrjes jané planifikuar n€ tre afate kohore, brenda njé Plani

Veprimi dhjeté vjegar:
. Afatshkurtér: 2 vite (deri né vitin 2026)
. Afatmesém: 5 vite (deri né vitin 2029)

. Afatgjaté: 10 vite (deri né vitin 2034)
Strategjia Territoriale e Planit t& Pérgjithshém Lokal, miratuar mé& 16 tetor 2017, pércakton
tre parime t& pérgjithshme q& udh&heqin vizionin pér Shkodrén e vitit 2030.
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Bashkangjitur jané véllimet e “Analizés s&€ Gjéndjes”, “Plani i Propozuar”, dhe “Shtojcat” t&
cilat n€ vetvete pérshkruajné dhe objektivat strategjik si mé poshté:

S1- ka t€ béj€ me ofrimin e ‘Standardeve dhe aftésive t& reja pér menaxhimin e 1&vizshmérisé
né Shkodér’duke prezantuar njé klasifikim & ri funksional t& rrugéve dhe Rregulloren
Vendore t&€ Rrugéve.

S2- ‘Bulevardet dhe rrugét kryesore t& Shkodrés jang t& pérshtatshme ndaj klimés, t& gjelbra
dhe multimodale (t& pérshtatshme pé&r mjete t& kombinuara transporti) dhe pé&rmbledh
ndérhyrjet infrastrukturore q& prekin rrjetin kryesor rrugor, ku dy boshtet kryesore, qé
krygézohen n& formé& pingule, do t& shndérrohen né korridore me funksione t& shuméfishta
transporti dhe kopshte lineare.

S3- ‘Njé& gendér historike e zgjeruar dhe e qeté pér Shkodrén’ ndryshon qasjen ndaj gendrés
historike: pér heré t& paré, krijohet njé zoné e gjeré dhe e mbrojtur né qendrén historike, e cila
do t& shérbej& gjithashtu pér t& rregulluar mé& miré qarkullimin rrugor.

S4- ‘Rrjeti rrugor lokal né lagjet e qytetit &shté i plot&, i aksesueshém né kémbé dhe i
pérbashkét pér t& gjithé pérdoruesit’ pérmbledh rikualifikimin dhe mbrojtjen e rrugéve lokale
dhe t& rrugéve tregtare historike, me synimin pér t& rikrijuar kushtet e jetesés dhe
ndérveprimit social q& karakterizonin qytetin osman té dikurshém

S5- “T€ gjithé pérdoruesit e rrugéve dhe hapésirave publike duhet t& ndihen té sigurt, me njé
fokus t¢ vecanté te aksesueshméria pér grupet mé né& nevojé’ pérfagéson njé strategji
pérshtatjeje t& koordinuar, praktike dhe né zhvillim, q& pérfshin rregullimin e dubur ligjor,
vendosjen e element&ve urbané (si stola dhe ndrigues), sinjalistikén rrugore, si dhe ndérhyrje
t€ posagme si rikonceptimi i krygézimeve.

S6- ‘Shkodra &shté njé destinacion frymézues dhe térheqés pér ¢iklistét’ pércakton rrjetin e
bigikletave si pjesé e njé ambicieje mé t& gjeré pér t& pozicionuar qytetin, edhe né aspektin
infrastrukturor, si nj&¢ ‘qytet ¢iklist’, vecanérisht né& arenén ndérkombétare, né pérputhje me
perceptimin e veté qytetaréve. Kjo strategji &hté e lidhur ngushté me strategjing e turizmit
dhe markén e qytetit dhe pérgjith&sisht sugjeron njé qasje dhe dizajn né stilin holandez pér
¢iklizmin.

S7- ‘Mé shumé njeréz pérdorin transportin publik t& pasagjeréve’ &shté njé strategji e gjeré qé
synon nj& reformim rrénjésor t& transportit publik urban dhe ndér urban, duke filluar nga
modeli i geverisjes dhe subvencionimit. Investimi né rinovimin dhe elektrifikimin e flotés
nuk mund‘t€ shképutet nga ofrimi i njé shérbimi efektiv dhe financiarisht i géndrueshém.

S8- ‘Qarkullimi rrugor &shté mé efikas, mé i pastér dhe mé i qeté’ pérfshin t& gjitha masat pér
menaxhimin e trafikut. Pérfshin veprime t& réndé&sishme pér zbatimin dhe monitorimin e
rregullave té trafikut, duke u mbéshtetur edhe né t& dhéna t&€ pérditésuara t& mbledhura
pérmes sensoréve. Njé& skemé e re e menaxhimit t& trafikut me qarkullim njékahé&sh tashmé
&shté pércaktuar n€ Velipojé, e cila pérfshin gjithashtu kufizime né& aksesin e automjeteve.

S9- ‘Parkimi béhet mé& i strukturuar dhe zhvendoset kryesisht né hapésira jashté rrugés’
parashikon zbatimin e nj& reforme rrénjésore né menaxhimin e parkimit né qytet, duke hequr
doré nga skema aktuale e “vendeve té rezervuara pér parkim” dhe duke u fokusuar mé&
fugishém tek parkimi jashté rruge dhe me pagesé.

S10-‘Logjistika e qytetit &shté efikase dhe e qéndrueshme’ pérfshin rregullimin dhe
menaxhimin e transportit t& mallrave n& qytet, si dhe ndértimin e infrastrukturés sé&
pérshtatshme (mikro-qendra), stimuj dhe mbéshtetie pér pérdorimin e bigikletave
transportuese dhe furgonéve elektriké.
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S11- ‘Shkodra pérfiton nga lidhje mé t& mira transporti’ pérfshin t& gjitha ndérhyrjet né rjetet
hekurudhore dhe rrugore me distancg t& gjaté, si dhe shérbimet qé€ lidhin Shkodrén me
kryeqytetin Tiranén, Malin e Zi dhe mé& gjerésisht me aeroportet dhe portet. Shumé nga kéto
ndérhyrje jané pjes€ e strategjis€ kombétare t& transportit dhe t&€ skenarit referues. PLQU-ja e
vé theksin te ndértimi i njé hyrjeje t&€ re jugore né& qytet, si njé realizim i pjesshém i unazés
lindore t& parashikuar n& Planin e Pérgjithsh&ém Vendor.

NEg zbatim t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés se Shqipéris€”; Ligjit nr.107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, t& ndryshua; VKM nr.408 date 13.05.2015 “Pér
miratimin e Rregullores dhe Zhvillimit t& Territorit”, t& ndryshuar; Ligjit nr.9632, daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave Vendore”, t& ndryshuar; Ligjit nr.8743, dat& 22.2.2001
“Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”; t€ ndryshuar; Ligjit nr.68/2017, date 27.04.2017 “Pér
financat e Veteqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr.8744, daté 22.2.2001 “Pér
transferimin e pronave t& paluajtshme publike t& shtetit né€ njésit& ¢ Qeverisjes Vendore”, t&
ndryshuar; VKM nr.1096 date 28.12.2015 “Per miratimin ¢ regullave, kushteve ¢
procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésires publike” ;

Sé fundi propozojmé Késhillit Bashkiak té€ miratojé ”Planin e Lévizshmérisé sé
Qéndrueshme Urbane pér Shkodrén”.

Duke ju falenderuar!
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